
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 132/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/156677 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao servidor ALYSSON EUGÊNIO 
NERI DE OLVEIRA matrícula:57203859, Coordenador de 
Segmentação de Produto Turísticos .OBJ:Visita técnica de 
avaliação do evento “5º Festival do Pacu de Seringa” e reunião 
com o GT de turismo.DESTINO: Altamira- PA. PERÍODO: 19 a 
22/04/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 170480

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 767/17 – DPG em, 19/04/2017.                                                    
Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Defensor Público 
BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº 57176475, 
concedida anteriormente pela Portaria nº 122/2017, publicada 
em 22/02/2017 no DOE, para o período de 22/05/2017 a 
20/06/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 170484
PORTARIA Nº 721/17 – DPG em, 18/04/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, matrícula 
57191032, referente aos triênios 2003/2006 e 2006/2009, 
períodos 31/07/2017 a 29/08/2017 e 30/08/2017 a 29/09/2017 
respectivamente.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 170482

ERRATA
.

PORTARIA Nº 044/17 DPG EM 08/02/2017
Licença Premio: MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE
-Onde se lê: Período 11/02/2017 a 12/03/2017,
-Leia-se: Período 11/02/2016 a 11/03/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.315 de 15/02/2017.

Protocolo: 170478

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 755 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
ALEXANDRINA ALVES PORTILHO, matrícula 02069, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO e VALDENIR GOMES RIBEIRO, 
matrícula 03317, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO NO MUNÍCIPIO DE VITÓRIA DO XINGU, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 
03/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 170641
Portaria 753 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao Servidor 
VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 612, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo BUSCAR MATERIAIS E MÓVEIS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a BELÉM, de 17 a 20/04/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 170638
Portaria 752 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a PARAGOMINAS, de 16 a 22/04/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 170635
Portaria 754 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Defensor 
MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 5895968, 
objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM 
a MONTE ALEGRE, de 16 a 21/04/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 170639

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 017/2016
CONCORRENCIA Nº 01/2016

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2016/514.444 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e 
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/514.444 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 17/2016, oriunda da 
Concorrência nº 001/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, objetivando a contratação prestação de serviços de 
engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais destinados a atender as necessidades das unidades 
funcionais da CONTRATANTE, EXCETO na Região Metropolitana de 
Belém, nos imóveis discriminados no edital, ou em outros de seu 
interesse dentro da área territorial compreendida, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas na                     Planilha 
de necessidades elaborada pela GPA/DPPA.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 017/2016, oriunda do 
Concorrência nº 001/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: TECC ENGENHARIA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.424.221/0001-85, estabelecida 
Travessa Maracanã, nº 25 Conjunto Médici, Marambaia, cidade 
de Belém, CEP. 66.610-840, representada pelo Senhor NICOLAU 
GABRIEL NETO, portador da Cédula de Identidade . nº. 4.099-
D CREA/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 047.729.702-15
Valor Global: R$ R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Dotação Orçamentária:          
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1445.8442
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 449039
Plano Interno: 2120008442E
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18 de abril de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 170729
TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 017/2016
CONCORRENCIA Nº 01/2016
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2016/514.444 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e 
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/514.444 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 17/2016, oriunda da 
Concorrência nº 001/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, objetivando a contratação prestação de serviços de 
engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais destinados a atender as necessidades das unidades 
funcionais da CONTRATANTE, EXCETO na Região Metropolitana de 
Belém, nos imóveis discriminados no edital, ou em outros de seu 
interesse dentro da área territorial compreendida, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas na                     Planilha 
de necessidades elaborada pela GPA/DPPA.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 017/2016, oriunda do 
Concorrência nº 001/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.312.042/0001-35, estabelecida 
Estrada da Ceasa, nº 39, sala 01, bairro Curió Utinga, cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP. 66.610-840, representada pelo 
Senhor THIAGO ROCHA BARROS, portador da Cédula de 
Identidade . 4.813.852 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
879.518.352-34.
Valor Global: R$ R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Dotação Orçamentária:          
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1445.8442
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 449039
Plano Interno: 2120008442E
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18 de abril de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 170728

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 013/2017/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa SERVICE ITORORO EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 03.765.290/0001-52// Objeto do Contrato: 
prestação de serviços de natureza continuados para atender 
as necessidades do TJE/PA// Origem: Pregão Eletrônico de 
nº. 054/TJPA/2016// // Objeto e justifi cativa do aditivo: O 
restabelecimento dos quantitativos originalmente contratados 
tornando sem efeito a supressão formalizada através do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato 013/2017; Acrescer o contratual 
no percentual de 1,80% correspondente a 3 (três) postos de 
ascensorista e a 1 (um) posto de recepcionista.// Valor do 
aditivo: Considerando o acréscimo o valor mensal passa a ser de 
R$ 661.442,45// Data da assinatura: 31/03/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 170497

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0928/2017 – SP, 17 de abril de 
2017.
Nome: PHABLO JOSÉ RODRIGUES SILVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 105813 / Nº. de Diárias: ½ ( meia 
) / Origem:CAPANEMA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
20/04/2017  / Objetivo: OBTER CERTIFICADO DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0929/2017 – SP, 17 de abril de 
2017.
Nome: NELMÁRIO DIAS AIRES / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 101770 / Nº. de Diárias: ½  (meia) / Origem: 
REDENÇÃO/PA / Destino: PAU D’ARCO/PA / Período:  
20/04/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0930/2017 – SP, 17 de abril de 
2017
Nome: LAIS NOGUEIRA BARATA / Cargo: AUXILIAR JUDICIARIO 
/ Matrícula: 103527 / Nº. de Diárias: 5 (cinco) / Origem: 
BRAGANÇA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 17, 19, 24, 
26 e 27/04/2017 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE 
APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO PENAL: CRIMES CONTRA A 
VIDA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0931/2017 – SP, 17 de abril de 
2017
Nome: GLAUCY MARIA DA SILVA / Cargo: DIRETORA DE 
SECRETARIA / Matrícula: 26727 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: CAPANEMA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
17, 19, 24, 26 e 27/04/2017 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO PENAL: CRIMES 
CONTRA A VIDA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0932/2017 – SP, 17 de abril de 
2017
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / 
Período: 20/04/2017 / Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO 
DO QUANTITATIVO DE MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO DA 
SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0933/2017 – SP, 17 de abril de 
2017
Nome: DANIELE DE SOUZA TORRES MARTINS / Cargo: 


